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1 Johdanto

Tassa tarkkailuraportissa kasitelladan Hyvinkdan lounaisosassa sijaitsevasta Vihtilammista Saaks-
jarveen tapahtuvan veden johtamisen vaikutuksia Saaksjarven ja Vihtilammin pinnankorkeuteen
ja vedenlaatuun. Tausta-aineistoksi esitetaan tarkkailualueen hydrologiset, hydrogeologiset ja
limnologiset olosuhteet. Tarkkailutulosten arviointia varten on esitetty myos Kiljavan pohjave-
denottamon vedenottomaarat.

Taman raportin tulosten tarkastelu painottuu vuoteen 2021, ja keskeisimpia vedenlaatumuut-
tujia verrataan edellisiin vuosiin.

2 Tarkkailun perusteet ja tavoitteet

Nurmijarven Vedelld on Eteld-Suomen aluehallintoviraston 14.2.2012 myoéntdma lupa
(ESAVI/428/04.09/2010) kayttaa Vihtilammista Sdaksjarveen ja Vihtijarveen johtavissa uomissa
olevia patoja, johtaa vetta Vihtilammista Sdaksjarveen ja sddannodstelld Vihtilammia Kiljavan ja
Roykan pohjavedenottamoiden vedenoton turvaamiseksi. Uutta vedenjohtamislupaa tuli hakea
30.6.2021 mennessa ja sen kasittely on vireilld. Voimassa olevan luvan mukaisesti Nurmijarven
Vesi on velvoitettu selvittdmaan, aiheutuuko juoksutuksesta merkittavaa lisakuormitusta Saaks-
jarveen, ja tarkkailemaan sdannostelyn vaikutuksia seuraamalla:

- Saaksjarven ja Vihtilammin vedenkorkeuksia
- Saaksjarveen ja Vihtijarveen johdettavan veden virtaamaa
- Saaksjarven, Vihtilammin ja Sadksojan veden laatua

Vedenotto ja sdannodstely on aloitettu vuonna 1979 ja niiden vaikutuksia on tarkkailtu siita Iah-
tien. Tarkkailu perustuu Uudenmaan ELY-keskuksen hyvaksyméaan (pdatos: UUDELY/3694/2016,
18.9.2018) tarkkailuohjelmaan. Tarkkailuohjelman tarkistetaan luvantarkistuksen osana.

Taulukko 2.1. Voimassa olevan luvan (nro 31/2012/2, dnro ESAVI/428/04.09/2010) vaatimukset ja
tavoitteet vedenkorkeuksille ja juoksutuksille Vihtilammissa ja Sdaksjarvessa. Taulukossa lupaehdoissa
mainitut vedenpinnan korkeudet on muutettu N60-korkeusjarjestelmasta nykyisin kdytdssa olevaan
N2000-korkeusjarjestelm&an (=N60 +25 cm).

Vihtilammi |Vaatimukset - Kesad-elokuu: vettd saa juoksuttaa Sdaksjarveen vain tulvien torjumiseksi
- Syys-toukokuu: juoksutuksen saa ohjata Saaksjarveen vain silloin, kun
Vihtilammin W > N2000 +102,32 m

Tavoitteet - W =N2000 +102,27-102,47 m
- Kesa-elokuu: juoksutus ohjattava Vihtijarveen mahdollisimman tasaisesti
ja siten, ettd Vihtilammin W alenee tasosta N2000 +102,47 m tasoon
N2000 +102,27 m

Saaksjarvi |Vaatimus - Juoksutus on keskeytettava, kun W > N2000 +99,82 m

W=vedenkorkeus

Kiljavan vedenottamolla on vedenottolupa (LSVEO no 19/1990/1) ottaa pohjavettd kuukausikes-
kiarvona laskettuna 3 000 m3/d. Ottamolla on nelj3 siivildputkikaivoa. Réykan vedenottamolla
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on vedenottolupa (LSVEO no 22/1978 A, LSVEO no 19/1990/1) pumpata pohjavettd 500 m3/d.
Roykan ottamo on ollut pois kaytosta vuodesta 2008 Iahtien, mutta se toimii tarvittaessa vara-
vedenottamona. Vuonna 2021 Réykan ottamolta ei pumpattu pohjavetta kayttoon. Sddksjarven
rannassa noin 1 km Kiljavan ottamolta lanteen sijaitsee Kiljavan sairaalan ottamo, mutta Kiljavan
Sairaala Oy on liittynyt Nurmijarven Veden talousvesiverkostoon. Sadksjarven lounaisnurkassa
sijaitsee Roykan entisen sairaalan oma vedenottamo.

3 Tarkkailun toteutus

Nurmijarven Vesi on laatinut Vihtilammin sddnnoéstelyn ja veden johtamisen vaikutusten tark-
kailuohjelman (29.6.2016), jonka Uudenmaan ELY-keskus hyvaksyi muutamin taydennyksin
(paatos: UUDELY/3694/2016, 18.9.2018). Vuoden 2021 tarkkailu toteutettiin timan paatoksen-
mukaisesti. Tarkkailun havaintopaikkojen sijainti on esitetty liitteena olevassa kartassa.

Vihtilammin padot uusittiin syksylla 2019. Ne varustettiin pinnanmittauksilla, joilla mitataan
seka Vihtilammin pinnankorkeutta, ettd patojen l3pi johdettavan veden maaraa. Vihtilammin
lupaehtojen mukaista juoksutusta toteutetaan automaatio-ohjatuilla padoilla. Uusitut padot
otettiin kdyttoon 18. marraskuuta 2019. Vuosien 2020 ja 2021 juoksutusmaarien ja vedenkor-
keuden seurannat perustuivat automaatiomittauksiin, jotka on tarkistettu Nurmijarven Ve-
dessa.

Patojen uusinnan rinnalla rakennettiin kiinted sahkoistetty pinnanmittausasema myds Saaksjar-
ven vedenpinnan korkeuden mittaukseen. Mittapaikka on Kiljavan opiston saunan rannassa.
Mittausasemalla on my6s lampatila-anturi.

Sadksojan uoma on eroosiosuojattu noin 150 metrin matkalta padolta Sadksjarventielle asti.
Ojaan, ennen Saaksjarvea on rakennettu allasketju, jossa veden virtausnopeus hidastuu ja ta-
pahtuu kiintoaineksen laskeutumista (kuva 3.1). Sddksojan uoma on 50 metrin matkalla ennen
allasta on eroosiosuojattu ja altaiden ylapuolelle on asennettu virtaaman tasaamiseksi pohja-
kynnys.

Vihtilammen ja Sadksjarven vilinen Sdaksoja on kaivettu alkujaan kuivattamaan ldheistd mus-
tikkaturvekangasta. Vihtilammesta johdettavien vesien lisdksi ojan ylaosaan laskee luoteen
suunnasta sivuoja, joka tuo vesia ldheiseltd metsarinteeltd, jossa on hiljattain tehty paatehak-
kuu. Vihtilammen ja Saaksjarven valinen valuma-alue on arviolta 10-12 ha.



e

Kuva 3.1. Vihtilammin pato Sddksojan suuntaan ja sivuojan vedet tuova putki, b) Sddksojaan laskeva
turvekankaan kuivatusoja, c) Saaksojan alajuoksun viivytysallas ja d) lisdveden purkukohta Saaksjarveen.

3.1 Tarkkailukohteet

Hyvinkdan lounaisosassa sijaitseva Vihtilammi on tyypiltdan matala vahdahumuksinen jarvi
(MVh), jonka ekologinen tila on hyva (aineisto vuosilta 2012—2017). Vihtilammiin tulee vesia



sen koillisosaan laskevaa ojaa pitkin laheisestd Markio-jarvesta seka lammen lansipuolella sijait-
sevalta suoalueelta. Vihtijarven valuma-alueeseen (23.093) kuuluva Vihtilammi laskee luontai-
sesti Vihtiojan kautta Vihtijarveen.

Vihtilammesta vesia voidaan ohjata padoilla seka Vihtijarven ettd Sadksjarven suuntaan. Saaks-
jarveen laskeva uoma on jarvien valisen suoalueen entinen kuivatusoja, joka vuodesta 1979 al-
kaen on toiminut myds sadannostelyuomana. Vihtilammessa vedenlaadun havaintopaikka on
Vihtilammi, itdosa 1. Kokonaissyvyys havaintopaikalla on noin 2,5 metria.

Vihtilammen ja Saaksjarven valisessa Sddksojassa on kaksi havaintopaikkaa. Ojan yldjuoksulla,
Vihtilammen mittapadon havaintopaikka on Saddksoja 0,5 ja ojan alajuoksulla (purkuputki) ha-
vaintopaikka Saaksoja 0,0.

Sadksjarvi sijaitsee Nurmijarven luoteisosassa, osittain Hyvinkdan puolella. Saaksjarvella ei ole
luontaisesti tulo- eika lasku-uomia. Taman Nurmijarven suurimman, 260 ha, jarven tulovirtaama
muodostuu padosin pohjavedesta. Sadksjarvi on syntynyt ensimmaisen Salpausseldn reunamuo-
dostumaan ja se sijaitsee lahes keskellad Kiljavan pohjavesialuetta. Pohjavesia purkautuu Saaks-
jarveen Vihtilammin suunnalta ja Sdaksjarvesta vetta rantaimeytyy edelleen Kiljavan pohjavesi-
alueen eteldosiin.

Sadksjarvi on jarvityypiltadn pieni-keskikokoinen vahdhumuksinen jarvi (Vh), jonka ekologinen
tila on hyva ja veden fysikaalis-kemiallinen laatu erinomainen (aineisto vuosilta 2012-2017). Val-
takunnallisessa valuma-aluejaossa Saaksjarvi kuuluu Karjaanjoen vesistoalueen yldosissa sijait-
sevan Matdjoen valuma-alueeseen (23.097). Saaksjarvi kuuluu Vihtilammin tavoin Kalkkilammi-
Sadksjarven Natura 2000-alueeseen seka valtakunnalliseen harjujen suojeluohjelmaan.

Sadksjarven vedenlaatua on seurattu keskialueen syvdnteessd, joka on melko laaja-alainen.
Tarkkailunaytepaikka on Saaksjarvi, keskiosa 1, jossa kokonaissyvyys on noin 7 metria. Vuodesta
2016 alkaen jarven vedenlaatua on tarkkailtu lisdksi jarven pohjoisosassa, johon Sadksoja laskee.
Paikan tunnus on Saaksjarvi, pohjoisosa 2 ja kokonaissyvyytta siind on 4,5 metria.

Taulukko 3.1. Tarkkailupaikkojen sijaintitiedot.

Havaintopaikka Paikan koordinaatit
(ETRS-TM35FIN)
Vihtilammi itdosa 1 6711798-372415
Saaksoja 0,5 6711473-372322
Saaksoja 0,0 6711186-371965
Saaksjarvi keskiosa 1 6710400-372225
Saaksjarvi pohjoisosa 2 6710993-371619

3.2 Naytteiden otto ja raportointi

Vihtilammen saannostelyn toteutuksesta vastaa Nurmijarven Vesi. Vantaanjoen ja Helsingin
seudun vesiensuojeluyhdistys ry:n sertifioitu naytteenottaja on ottanut tarkkailuun liittyvat ve-
sindytteet. Naytteet on analysoitu MetropoliLab Oy:n laboratoriossa, josta analyysitulokset on


http://www.jarviwiki.fi/wiki/M%C3%A4t%C3%A4joen_valuma-alue_(23.097)

siirretty ymparistohallinnon vedenlaaturekisterin Hertta-tietokantaan. MetropoliLab Oy on FI-
NAS akkreditointipalveluiden akkreditoima laboratorio (akkreditointivaatimus SFS-EN 1SO/IEC
17025).

Tarkkailuvuoden paatyttya Nurmijarven Vesi on toimittanut tarkkailun toteuttajalle tarkkailta-
van alueen vedenkorkeuden ja virtaaman mittaustulokset seka tiedot vedenottomaarista Kilja-
van pohjavedenottamolta . Roykan pohjavedenottamolla ei pumpattu pohjavetta vuonna 2021.

Vantaanjoen ja Helsingin seudun vesiensuojeluyhdistys on koonnut tdman raportin. Vesinadyt-
teiden analyysimenetelmat, maaritysrajat ja epavarmuudet on esitetty liitteessa 1. Vedenlaatu-
tarkkailun analyysitulokset on koottu liitteeseen 2. Nurmijarven Vesi on toimittanut Vihtilam-
men patojen virtaamatiedot ja jarvien vedenkorkeustiedot ymparistéhallinnon rekisteriin. Ai-
neiston kuukausiarvot on koottu liitteeseen 3.

4 Tarkkailuvuoden saa ja vesiolosuhteet

Pitkan leudon syksyn jalkeen vuosi 2021 alkoi talvisena. Tammikuun puolivalissa oli kylmaa ja
sankka lumipyry toi 40 sentin lumikerroksen maahan. Talvisaat jatkuivat helmi-maaliskuussa ja
15. maaliskuuta Nurmijarvelld lumensyvyys oli 34 cm. Maaliskuun lopulla saa lauhtui ja lumien
sulaminen nosti jokien virtaamia. Huhtikuun alkaessa lumi oli sulanut.

Kevat oli melko sateinen ja lampédtiloiltaan vaihteleva. Jarvien jdidenlahto ajoittui huhtikuun
puolivaliin, jolloin lAmmin sddjakso sai myds termisen kasvukauden alkamaan.

Lampiman, aurinkoisen kesdakuun keskilampotila 19,2 °C oli korkea ja sadepadivia oli vain muuta-
mia. Heindkuussa helteiset sdat jatkuivat ja Hyvinkaalla mitattiin 14. heindkuuta ylimmaksi [am-
potilaksi 33,9 °C (limatieteen laitos: limastokatsaus 7/2021). Kuukauden lopulla saa oli viileda ja
sateet kastelivat kuivuudesta karsivid maita.

Elokuussa kuuma ja kuiva sda vaihtui huomattavasti viileammaksi ja tavanomaista sateisem-
maksi, minkd johdosta vesivarastot taydentyivat ja joet nousivat tulvakorkeuksiin. Kuukauden
suurin sademaara, 189,8 mm, mitattiin Nurmijarven Roykassa ja Hyvinkaalla saavutettiin uusi
paikkakuntakohtainen elokuun sade-ennatys.

Syyskuu oli tavanomaista viileampi ja etenkin Vantaanjoen vesistdalueen yldosissa vahasatei-
sempi. Lokakuun oli sateinen ja lauha. Syksyinen tayskiertoaika jatkui jarvissa marraskuun lo-
pulle, jolloin pitka pakkasjakso toi jadkannen jarviin.

Pohjavesien pinnankorkeusvaihtelussa oli monin paikoin selked vuosivaihtelu. Alkuvuodesta
pinnat nousivat huhtikuun puoleenviliin asti ja kuuma, kuiva alkukesa laski pintoja selvasti elo-
kuulle asti, jonka jalkeen pinnat taas nousivat loppuvuoden ajan.
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Kuva 4.1. Limpétila ja sadantasummat vuorokausittain Nurmijarven Roykassa vuonna 2021. (tiedot:
Iimatieteen laitos /Avoin data)

5 Vihtilammin vedenlaatu ja juoksutus

5.1 Vihtilammin vedenlaatu

Vihtilammista havaintopaikalta itdosa 1 otettiin vesindytteet (1 m) perusvedenlaatumuuttujien
analysointiin heindkuun lopussa. Levatuotantoa kuvaava a-klorofyllindyte otettiin vesikerrok-
sesta 0—2 metria.

Vihtilammissa veden vari on vaihdellut tarkkailuvuosien aikana selvasti humusleimaa osoitta-
vasta ruskeavetisesta lievdsti humusleimaiseen (vériluku < 30 mg Pt/l) veteen. Heindkuun 2021
tarkkailukerralla lammen vesi oli selvasti humusleimainen, variluku 50 mg Pt/l. Vuosina 2016—
2020 variluku oli 25-63 mg Pt/l. Orgaanisen hiilen kokonaispitoisuus (TOC: 11 mg/l) oli aikai-
sempaa tasoa (2017-2020: 9-11 mg/l), ja kemiallisen hapenkulutuksen CODw, -arvo, 13 mg/I,
oli hieman tata korkeampi (kuva 5.1).

Vihtilammissa pH-arvo 7,2 oli lahes neutraali ja veden puskurikyky happamoitumista vastaan oli
tyydyttava alkaliniteettiarvon ollessa 0,22 mmol/l. Jarvivedessa happitilanne oli hyva ja nady-
tesyvyydessa (1 m) esiintyi hapen ylikylldstysta (109 %) voimistuneen perustuotannon vaikutuk-
sesta.

Vihtilammen typpipitoisuus on vaihdellut lammen humustason mukaan. Kesalla 2021 typpipi-
toisuus, 530 pg/I, oli luonnontilaiselle jarvelle tunnusomainen, mutta edeltavien kesien korkein
(2016-2020: 390-520 pg/l). Vihtilammissa fosforipitoisuus, 10 pg/l, oli karun humusjarven ta-
solla ja vahahumuksisen jarvityypin luokittelun mukaan erinomainen. Fosforipitoisuus oli edel-
tavia kesien keskitasoa (2016—2020: 9—-13 pg/l) (kuva 5.2).
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Kuva 5.1. Veden humustilaa kuvaavat variluvun ja kemiallisen hapenkulutuksen arvot Vihtilammissa
vuosina 2016-2021.
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Kuva 5.2. Veden kokonaisravinnepitoisuudet Vihtilammissa vuosina 2016-2021.

Ravinnetilaltaan vain lievasti rehevan Vihtilammen levamaaran arvioimiseksi analysoitiin 0-2
metrin vesikerroksen a-klorofyllipitoisuus. Matalissa vdahahumuksissa jarvissa ekologinen tila on
hyva, kun kesan a-klorofyllipitoisuuden keskiarvo on alle 5 pg/| ja levdbiomassa alle 1,2 mg/I.
Matalassa humusjadrvessa hyvaa tilaa vastaava a-klorofyllipitoisuus on alle 12 pg/l. Heindkuussa
2021 a-klorofyllipitoisuus (4,8 pg/l) oli edelliskesien keskitasoa ja hyvén tilan tasoa (kuva 5.3).
Vihtilammissa levdbiomassat ovat olleet matalia ja haitallisten sinilevien osuudet (0,15 % - 5,00
%) hyvan tilan tasoa osoittavia.

Vihtilammi
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’

0,6 +—

0,5 +—
0,4 +—
03 +—
0,2 +—
0,1 +—
0 . . . . . .

13.7.2016 31.8.2016 25.7.2017 31.7.2018 30.7.2019 29.7.2020 27.7.2021

Biomassa

a-klorofylli

o 2N W R U Y N0

biomassa, mg/l  m a-klorofylli, pg/l

Kuva 5.3. Levatuotantoa kuvaava a-klorofyllin pitoisuus ja kasviplanktonbiomassa Vihtilammin
paallysvedessa (0—2 m).
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Vihtilammi on pieni lampi (22 ha), jolla on suuri valuma-alue (190 ha). Valuma-alueen muita
vesid ovat Markio ja Kakari. Lammet ovat pohjavesivaikutteisia ja sijaitsevat 3—7 metria Saaks-
jarved korkeammalla, joten niiden vedenlaatu vaikuttaa Sadksjarveen luontaisesti pitkalla aika-
valilla. Lampien rannoilla on paljon vapaa-ajanasutusta.

Viimevuosien vedenlaadun tarkkailu on osoittanut Vihtilammen tilan olevan hyva ja pieneksi
lammeksi vedenlaadun vaihtelu on melko tasainen. Lammen ldhivaluma-alueen turvemaat li-
sadvat veden humusvdritteisyytta sateisina aikoina. Toisaalta pohjavesivaikutus vaihtelee lam-
missa vedenkorkeuksien mukaan. Ravinnepitoisuudet ovat Vihtilammessa olleet matalia. Tihe-
asta ranta-asutuksesta huolimatta veden hygieeninen laatu on ollut hyva.

5.2 Vihtilammin vedenkorkeus ja juoksutus

Vihtilammen juoksutusvirtaamat ja vedenkorkeudet on mitattu vuonna 2021 jatkuvatoimisesti.
Lammen veden johtamisessa tavoitteena on, etta pinnankorkeus sailyy valilla N2000 +102,27—-
102,47 m. Kesa-elokuussa veden purkautuminen Vihtijarveen tulee olla mahdollisimman ta-
saista. Syys-toukokuussa Vihtilammista saa johtaa vettd Sadksjarveen Vihtilammen korkeuden
ollessa yli N2000 +102,32 m.

Vuonna 2021 Vihtilammista juoksutettiin Sadksjarven suuntaan vesia 2.1.—4.1., 1.9.-15.9. ja
28.10.—30.12. Saaksojan suuntaan vettd johdettiin yhteensd 65 506 m? keskivirtaamalla 9 I/s.
Virtaamamaksimi oli 25 I/s. M3éara oli vain 12 % edellisen vuoden juoksutusmé&araan verrattuna.

Vihtilammin vedenkorkeus pysyi tavoitekorkeudessaan heindkuun alkupuoleen asti, jolloin
pitka, sateeton hellejakso laski jarvien vedenpintoja nopeasti ja Vihtilammen pinta laski alle ta-
voitetason. Elokuun runsaiden sateiden myo6ta vedenpinta |ahti nousuun ja mahdollisti veden
johtamisen seka Vihtiojaan etta Sddksojaan. Syys-lokakuussa lammen vedenpinta vaihteli tason
102,32 m tuntumassa, eikd vedenjohtaminen Saaksjarven suuntaan ollut mahdollista ennen lo-
kakuun loppua. Vuoden lopulla Vihtilammen pinta oli tavoitetasolla (kuva 5.4).

Vedenkorkeus Vihtilammessa N2000 (m)

102,60

._\_/\_n.‘_\_‘/_“_I_l—"l‘—‘ R

102,30 \ {J T
102,20
102,10
102,00
tammi helmi maalis huhti touko kesd heind elo SYYS loka marras joulu
Vihtilampi vedenpinta Vihtilampi maks. pinnankorkeus Vihtilampi min. pinnankorkeus talviminimi

Kuva 5.4. Vihtilammin vedenkorkeus N2000-jarjestelméassa vuonna 2021. Tavoitteena on, ettd lammen
vedenkorkeus sdilyy kuvan katkoviivojen sisalla. Kuvan punainen viiva on alaraja, jonka ylapuolella Vihti-
lammin vedenkorkeuden on sailyttava talvijuoksutuskaudella.
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5.3 Saaksojan vedenlaatu

Sadksojasta, havaintopaikoilta (Sdidksoja 0,5 ja Sddksoja 0,0) otettiin vesindytteitad kertaalleen
maaliskuussa, vaikka juoksutusta ei ollut. Havaintopaikan Sddksoja 0,5 nayte saatiin patoon jaan
tai roskien jattamasta raosta virtaavasta (alle 1 I/s) vedesta. Jarveen tuloputkesta virtasi ldhialu-
een valumavesia noin 8 |/s (astiamittaus). Marras-joulukuun juoksutusjaksolla Sddksojasta nayt-
teet otettiin kahdesti. Marraskuussa padon lahtovirtaama oli 10 /s ja joulukuussa 1,1 I/s.

Sadksojan padolla lahtevadn veden laatu vastasi Vihtilammen vedenlaatua. Kokonaisfosforipitoi-
suus, 6—7 pg/l, oli Vihtilammen kesapitoisuutta kuitenkin pienempi. Vihtilammesta lahtevén ve-
den happipitoisuus, 9,2—13,4 mg/I, oli vahintaan tyydyttava. Sadksojassa veden happipitoisuus
hieman laski, mm. valumavesien takia, mutta oli jarveen menevassa vedessa tyydyttava, pitoi-
suudet 7,8-10,3 mg/I.

Vihtilammesta Sadksojaan purkautuvan veden orgaanisen hiilen pitoisuudet vaihtelivat 11-12
mg/| ja veden variluku oli noin 60 mg Pt/ edellisvuoden tapaan. Sdaksojassa vesi ruskettui ja
orgaanisen hiilen pitoisuus kohosi valumavesien vaikutuksesta, TOC 11-18 mg/|. Sdiksjarveen
purkautuva vesi oli hapanta (pH 5,8-6,3), mutta kirkasta sameusarvojen keskiarvojen ollessa 0,7
FTU. Vesi oli ruskeaa humusvettd; variluku 89—130 mg Pt/l ja CODwmn 18-22 mg/I ja (kuva 5.5).
Suurin humuspitoisuuden kasvu todettiin maaliskuussa, jolloin lisdvetta ei juoksutettu ja Saak-
sojan vesi oli [ahialueen valumavetta.
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Kuva 5.5. Kokonaishiilen (TOC) pitoisuudet ja veden variluvut Sdaksojassa juoksutuskausina 2019-2021.
Lokakuussa 2020 ja maaliskuussa 2021 ojan vesi oli vain lahivaluma-alueen valumavesia.

Kokonaisfosforipitoisuus kohosi Sddksojassa vahan, 1-3 pg/l, mutta sailyi hyvin matalana. Typ-
pipitoisuus kohosi myds vain vahan ja Iahinnd maaliskuun nadytteessa (kuva 5.6). Veden hygiee-
ninen laatu oli ojassa hyva, E. coli -bakteereita todettiin vain yhdessa alajuoksun naytteessa, 3
kpl/100 ml.

Kokonaisfosfori, pg/l Kokonaistyppi, pg/l
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Kuva 5.6. Kokonaisravinteiden pitoisuudet Sadksojassa juoksutuskausina 2019-2021.

5.4 Lisaveden kuormitusvaikutus

Vuonna 2021 lisdveden juoksutusaikana (64 vrk) Sddksojan kautta Vihtilammista poistuvan ve-
den keskivirtaama oli 9,25 I/s. Vihtiojan suuntaan lammesta purkautui vesia saitépadolta 129
vuorokautena, keskimaarin 10,7 |/s. Sdiksojan Saadksjarveen tuoma vesimaara oli 65 506 m? ja
Vihtiojaan suuntaan purkautuva vesimaara 120 840 m3,

Vihtilammen juoksutus
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Kuva 5.7. Vihtilammen patojen virtaamat (I/s) vuonna 2021 (tiedot: Nurmijarven Vesi).

Saadksojan kuljettamat ainekuormat laskettiin vuonna 2020 jaksottain Sddksojaan tulevan veden
virtaaman ja vedenlaatuhavaintojen (n=9) perusteella. Virtaamatietoon ei lisdtty ojan lahiva-
luma-alueen valuntaa, jota syntyi noin 12 ha alalta. Vuonna 2021 pienen ndytemadran takia kay-
tetiin laskennassa juoksutettua kokonaisvesimaaraa ja kolmen naytteen pitoisuuskeskiarvoja.

Vuonna 2021 Saaksojaan lahtevan veden kuljettama fosforikuorma oli 0,4 kg (2020: 4,1 kg), typ-
pikuorma 40 kg (2020: 290 kg) ja TOC-kuorma 740 kg (2020: 6 700 kg). Lisaveden juoksutusai-
kana Sadksoja kuljetti Sdaksjarveen 0,5 kg fosforia, 41 kg typpea ja 1000 kg orgaanista hiilta (tau-
lukko 5.1).

Taulukko 5.1. Lisdaveden juoksutuskauden aikaiset ravinteiden pitoisuuskeskiarvot ja niiden ja vuorokau-
sivirtaamien perusteella lasketut ainekuormat Sadksojan yla- ja alaosan havaintopaikoille.

Saaksoja 0,5 (pato) Sadksoja 0,0 (purku Saaksjarveen)

Fosfori Typpi TOC Fosfori Typpi TOC
Pitoisuus | 6,3 pg/I 613 pug/l | 11 mg/l | 8 g/l 630 pg/l | 15 mg/l
Kuorma 0,4 kg 40 kg 740 kg 0,5kg 41 kg 1000 kg
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Vihtilammista johdettiin Sdksojaan vesid 64 vuorokauden ajan, keskivirtaamalla 9,25 I/s. M&ara
oli keskimaaraista sateisemman vuoden aikana pieni. Edelliseen vuoteen verrattuna lisdveden
mukana tuleva ravinne- ja TOC-kuorma olivat lahes kertaluokkaa pienempia.

Saadksojan yla- ja alajuoksun seurantatulokset osoittivat ojaan tulevan happamia, humuspitoisia
valumavesia sen omalta valuma-alueelta. Nama vedet virtaavat Sadksjarveen myos ajankohtina,
jolloin Vihtilammista vetta ei johdeta. Vuonna 2021 toukokuu ja etenkin elokuu olivat keskimaa-
raistd sateisempia kuukausia, jolloin valuntaa syntyi kevattalven sulamiskauden ja syyssateiden
lisaksi.

6 Vedenotto Kiljavan ottamolla

Vuonna 2021 Kiljavan ottamolla pumpattu kokonaisvesimaard 801 408 m3. Maira oli huomat-
tavasti edellisvuotta (908 800 m?3) pienempi. Keskimaaraiset vedenottomaarat olivat 2 200 m3/d
ja otto enimmillddn 2 644 m3/d, joka on alle luvassa sallitun maksimaaran 3 000 m3/d (kuva 6.1).

Vedenotto, m3/d
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Kuva 6.1. Kiljavan vedenottamon vedenottomaéarat vuonna 2021. (tiedot: Nurmijarven Vesi)

7 Saaksjarven vedenlaatu

7.1 Sadksjarven pinnankorkeus

Vihtilammista juoksutettiin Sdiksjarveen vettd vuoden 2021 aikana yhteensd 65 506 m3, mika
oli selvasti edellisvuosia vahemman (2019: 313 712 m3, 2020: 562 212 m?3). Maara oli 0,55 %
Saiksjarven tilavuudesta. Vuonna 2021 Kiljavan vedenottamolta otettu vesimaara (801 408 m?)
oli myos edellisvuotta pienempi.
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Lupamaardysten mukaisesti Vihtilammin veden juoksutus Saiksjarveen on lopetettava, kun
Sadksjarven pinta saavuttaa tason N2000 +99,82 m. Tammikuun 2021 alkupaivien jdlkeen Saaks-
jarven pinta nousi yli vedenjohtamisrajan ja pysyi korkeana kesakuun loppupuolelle asti, eika
lisdveden johtamiselle ollut tarvetta.

Alimmilleen Saaksjarven pinta laski heindkuun lopulla, mutta jo elokuun runsaat sateet saivat
vedenpinnan jdlleen nousuun. Syyskuun alussa lisdvetta johdettiin kaksi viikkoa, mutta se lope-
tettiin Vihtilammen pinnan laskettua saannostelyrajan alle. Lokakuun runsaat sateet nostivat
jarvien pintaa ja kuukauden lopulla johtamista jatkettiin. Marras-joulukuussa sateet ja lisdveden
juoksutus pitivat Sdaksjarven pinnan noususuunnassa loppuvuoden ajan. Vuoden lopulla pin-
nankorkeus (N2000 +99,76 m) oli Idhelld sddnndstelyn yldrajaa. Vuoden aikana jarven pinta vaih-
teli 29 cm (kuva 7.14). Mitatut vedenkorkeudet ja patojen virtaamatiedot 16ytyvat liitteesta 3.

Sasksjarvi N2000 (m)
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Sadksjarvi vedenpinta

Sadksjarvi maks. pinnankorkeus

Kuva 7.1. Saaksjarven vedenkorkeus N2000-jdrjestelmdssa vuonna 2021. Lisdaveden juoksutus
Saaksjarveen on lopetettava, kun jarven pinta saavuttaa tason N2000 +99,82. (tiedot: Nurmijarven Vesi).

7.2 Saaksjarven vedenlaatu

Saaksjarven tarkkailu painottui Vihtilammesta tulevan ojan vaikutusalueelle, havaintopaikalle
pohjoisosa 2, josta naytteita otettiin maalis-, kesa-, heina-, elo- ja lokakuussa 2021. Naytteet
otettiin jarven paallys- ja alusvedestd, paitsi a-klorofyllin vesikerroksesta 0—2 m. Kesa- ja elo-
kuussa otettiin vain klorofyllindytteet. Vuosi 2021 oli kuudes tarkkailuvuosi havaintopaikalla
pohjoisosa 2. Jarven keskiosan havaintopaikalta 1 otettiin tarkkailundytteet ohjelman mukai-
sesti heindkuussa. Keski-Uudenmaan ymparistokeskus (K-UYK) otti jarvisyvanteelta (syvanne 4)
seurantandytteet maalis- ja elokuussa. Marraskuussa havaintopaikalla otettiin vesindytteet
my0s alueellisen ymparistdviranomaisen seurannassa.

Sadksjarven vesi oli kirkasta ja varitonta. Heindkuussa nakdsyvyytta jarven keskialueella oli 4,0
metrid, elokuussa 4,9 m. Pohjoisosan havaintopaikalla nakdsyvyys oli pohjaan asti kaikilla tark-
kailukerroilla. Jarviveden pH oli talvella hieman hapan (paéllysvedessa pH 6,7), mutta kesalla
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ldhes neutraali. Puskurikykyd happamoitumista vastaan kuvaava alkaliniteettiarvo, 0,08 mmol/I,
oli valttava.

Sadksjarveen ei muodostu lampdétilakerrostuneisuutta ja talvella jarven alusvesi oli kylmaa, noin
2 °C. Kesan kaikissa naytteissa jarven vesi oli lahes tasalampoista pinnasta pohjaan. Kesa-heina-
kuun tarkkailukerroilla jarven [ampdtila oli noin 22 °C. Kiljavan mittausaseman laiturin mittaus-
asemalla kesan korkeimmat vuorokausilampétilat, noin 26 °C mitattiin heinakuun puolivalissa.

Happitilanne sailyi jarvessa hyvana koko talven ja kesan. Heindkuussa jarven keskiosan syvan-
teen paallysvedessa ja pohjoisosan havaintopaikalla todettiin hapen ylikyllastystila. Levatuotan-
toa kuvaava a-klorofyllin pitoisuus oli talléin 2 pg/I.

Saaksjarven pohjoisosan havaintopaikalla paallysveden variluku ja veden humusyhdisteita ku-
vaava CODwmn-pitoisuus olivat varittdmalle, vahdhumuksiselle jarvellekin erinomaisia. Maalis- ja
heindkuussa variluku ylitti analyysin maaritysrajan 2 mg Pt/l pohjoisosan havaintopaikalla. Loka-
kuussa viariluku oli alle 2 mg Pt/I (kuva 7.2). Jarven syvinteessa maaritysraja ylittyi maalis- ja
marraskuussa, ollen korkeimmillaan 5 mg Pt/I.

Saaksjarvi, pohjoisosa
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Kuva 7.2. Humusyhdisteitad kuvaava CODwn-pitoisuus ja veden variluku Sadksjarven pohjoisosan
havaintopaikan paallysvedessa (1 m) maalis-, heina- ja lokakuussa vuosina 2017-2021.

Sadksjarven vedessa orgaanista hiilen (TOC) pitoisuus on matala, vuonna 2021 jarven paallysve-
dessa pitoisuus vaihteli 3,2-3,5 mg/l. Lokakuussa pitoisuus oli seurantavuosien matalin (kuva
7.3). Heindkuussa jarven pohjois- ja keskiosan havaintopaikkojen vililla ei ollut eroa.
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Saaksjarvi, pohjoisosa
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Kuva 7.3. Orgraanisen kokonaishiilen (TOC) pitoisuus ja veden sameus Sdaksjarven pohjoisosan
havaintopaikan paallysvedessa (1 m) vuosina 2017-2021.

Saaksjarvessa veden hygieeninen laatu on ollut hyva. Pohjoisosan ja keskiosan havaintopaikoilla
suolistoperéisia E. coli -bakteereita on ollut alle 10 kpl/100 ml. Lokakuun n3ytteessa pohjoisosan
havaintopaikalla E. coli -bakteereita oli tavanomaista enemman 26—49 kpl/100 ml. M&ari ei ole
suuri, mutta osoitti sateiden huuhtoneen jarveen bakteerikuormaa, joka voi olla ihmis- tai eldin-
peraista. Sddksojan kautta tulevassa lisavedessa ulostebakteereita on ollut hyvin vahan.

7.2.1 Ravinteet

Sadksjarven ravinnepitoisuudet olivat karulle jarvelle tyypillisid. Jarven pohjoisosassa kokonais-
fosforipitoisuus oli talvella 5 ug/l ja keséalla 7 pg/l. Jarven eri alueilla fosforipitoisuudet olivat
samaa tasoa (kuva 4.4).

SaakSJarw pohjoisosa, ug pﬂ SaEkSJaWI kESkiOSE, HE P;’I
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Kuva 7.4. Paallysveden kokonaisfosforipitoisuus Saaksjarven havaintopaikoilla vuosina 2016-2021.

Jarven paallysvedessa kokonaistyppipitoisuudet olivat talvella (340 pg/) ja kesalla (260-290 pg/1)
viime vuosien tasolla (kuva 7.5). Loka-marraskuun tayskiertoajan naytteissa kokonaistyppipitoi-
suus (250 pg/1) oli ajankohtaan matala.
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Kuva 7.5. Paadllysveden kokonaistyppipitoisuus Sdadksjarven keskiosan havaintopaikalla 1 vuosina 2016—
2021. (tiedot: SYKE/Avoin tieto)

Saaksjarvi on ravinnepitoisuuksien perusteella karu luonnontilainen jarvi, jonka ravinnetila on
erinomainen. Jarven pohjoisrannalla eika keskisyvdanteessa ole merkkeja jarven ravinnepitoi-
suuksien kasvusta.

7.2.2 Levien esiintyminen

Sadksjarven pohjoisosan havaintopaikalta on otettu a-klorofyllindytteet kuukausittain kesa-elo-
kuussa, jarven keskiosista heina- ja elokuussa. Perustuotanto-olosuhteet olivat lampiman, au-
rinkoisen kesan aikana hyvat. Kesan aikana jarven pohjoisosan havaintopaikalla kuukausittain
analysoidut a-klorofyllin pitoisuudet (2,2-3,8 pg/l) olivat matalia. Jarven keskialueella a-klorofyl-
lipitoisuudet olivat 2,1 pg/l ja 4 pg/l. Heindkuun tarkkailukerralla jarvi keskiselalld oli silmamaa-
raisesti havaittavissa vahan sinilevaa. Elokuun pitoisuudet olivat kesan korkeimpia.

Vahdhumuksisen jarven a-klorofyllipitoisuuden raja-arvo erinomaisen/hyvéan laatuluokan rajalla
on 4 pg/l (kesa-heindkuun keskiarvo). Jarven pohjoisosan havaintopaikalla a-klorofyllin pitoisuu-
det ovat olleet (2016—2021) 0,9-4,1 pg/| eli keskimaarin erinomaisen tilan tasolla. Jarven keski-
osassa pitoisuudet ovat olleet myds pdaosin erinomaista tasoa (kuva 7.6).

Sadksjarven tarkkailunaytteestd on tutkittu a-klorofyllin lisdksi maaravuosin kasviplanktonlajisto
seka sen runsaussuhteet ja biomassa. Viimeisin kasviplanktonanalyysi on vuodelta 2019. Tuol-
loin neljdssa naytteessa levien kokonaisbiomassa sijoittui erinomaiseen ja yhdessa hyvaan
ekologiseen tilaan. Haitallisia sinilevia esiintyi kaikissa ndytteissa niin vahan, ettd tdman in-
deksin perusteella kaikki ndytteet sijoittuvat erinomaisen luokkaan. Seuraavat kasviplank-
tonndytteet otetaan vuonna 2022.
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Kuva 7.5. Saaksjarven keskiosan havaintopaikalla paallysveden (0-2 m) a-klorofyllipitoisuudet kesina
2016-2021. (tiedot: SYKE/Avoin tieto).
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8 Vihtilammin juoksutusvaikutus Saaksjarvessa

Vuonna 2021 Vihtilammista juoksutettiin Sadksjarven suuntaan vesia 2.1.—4.1., 1.9.-15.9. ja
28.10.—30.12. Saiksojan suuntaan vettd johdettiin yhteensa 65 506 m?® keskivirtaamalla 9,25
I/s. Virtaamamaksimi oli 25 |/s. Maara oli vain 12 % edellisen vuoden juoksutusmaaraan verrat-
tuna.

Vihtijarven suuntaan vesid virtasi tammi-huhtikuussa, syys-lokakuun vaihteessa seka ajoittain
marras-joulukuussa. Vihtilammissa vedenkorkeus pysyi tavoitekorkeudessaan lukuun ottamatta
jaksoa heinakuun puolivélistd elokuun puolivéliin, jolloin jarvien pinnat laskivat kuivan kesan ta-
kia. Saaksjarven pinta vaihteli vuoden aikana 29 cm. Jarven pinta oli korkealla kesdakuun puoli-
valiin asti ja oli alimmillaan heina-elokuussa. Lokakuun lopulla juoksutusten ja sateiden myota
jarven pinta oli loppuvuoden noususuunnassa, mutta edelleen alle juoksutuskaudelle sallitun
ylarajan (N2000 +99,82 m).

Saaksjarvessa ja Vihtilammissa vedenlaatu on luonnontilaisille vesistoille tunnusomaista, mutta
valuma-alueensa takia Vihtilammin vedessa humuspitoisuus on Sadksjarvea korkeampi ja pitoi-
suus vaihteli pienessa lammessa saa- ja valuntaolosuhteiden mukaan. Lammin ja sateinen vuosi
lisasi yleisesti humuksen huuhtoutumista vesistdihin. Vihtilammissa heindkuussa 2021 orgaani-
sen hiilen pitoisuus 11 mg/| oli ldhes kolminkertainen Sadksjarveen verrattuna. Lampiveden ra-
vinnepitoisuudet olivat noin puolitoistakertaiset Saaksjarveen verrattuna.

Vihtilammesta vuonna 2021 tuleva lisdveden maara oli vain 0,55 % Saaksjarven tilavuudesta.
Sadksojan vedessa fosforipitoisuus oli Iahes Sddksjarved vastaava. Typen ja orgaanisen hiilen pi-
toisuudet olivat 2—3 kertaisia Saaksjarveen pitoisuuksiin verrattuna. Juoksutusveden kuormituk-
siksi laskettiin: 0,5 kg fosforia, joka oli 0,7 % jarven Vemala V1-mallilla laskettuun fosforin tulo-
kuormaan verrattuna ja lisdveden typpikuorma (40 kg) oli noin 2 % jarven tulokuormasta. Saaks-
jarven kokonaisravinnekuormaan suhteutettuna vuonna 2021 lisdveden mukana tullut ravinne-
kuorma oli vahainen, eika silla arvioida olleen merkittavia negatiivisia ymparistovaikutuksia.

Lisdveden kuljettamaksi TOC-kuormaksi laskettiin 1 000 kg, joka oli noin 13 % Vemala -mallilla
(V5 kehitysversio) laskettuun Saaksjarven TOC-tulokuormaan (7 510 kg/v) verrattuna. Laskelmat
ovat melko karkeita arvioita aineiston niukkuuden vuoksi. Jos arvioidaan Saaksojan valuma-alu-
eelta (12 ha) teoreettisesti tulevaan TOC-kuormaan, olettaen koko alueen olevan metsatalous-
maata ja kaytetddn Finer ym. 2020 esittdmalla metsidtalousmaiden huuhtouma-arviota (76 kg
C/ha/v), ojan valuma-alueelta huuhtoutuva kuorma ja lisdveden kuorma olivat samaa tasoa.

Lisaveden juoksutuksen vaikutuksia Sdaaksjarven vedenlaatuun tarkkailtiin jarven pohjoisosan
havaintopaikalla, Iahelld Sdaksojan suuta. Lisdvesien ei todettu heikentavan jarven veden laatua.
Vuonna 2021 Saaksjarven ravinne- ja TOC-pitoisuudet olivat viime vuosien matalimpien pitoi-
suuksien tasoa.

8.1 Juoksutuskdaytannon muutoksen vaikutukset tarkkailussa

Vihtilammen patojen automatisoinnin myota lisdveden johtamisen toteutus on muuttunut ai-
kaisemmasta. Lisdveden virtaus on saadetty automaatio-ohjauksella vedenkorkeustietoihin

19



pohjautuen. Juoksutusvirtaama voi siten olla ajoittain hyvinkin pieni ja runsaiden sateiden ai-
kaan nousta. Juoksutuskautena patojen virtaamista ja johdettavan lisaveden maarasta saadaan
hyva arvio.

Vuonna 2021 naytteitd otettiin Saaksojasta edellisvuotta vdahemman, koska kevaalla lisavetta ei
johdettu. Syksylla johtaminen oli jaksottaista ja naytteitd otettiin kahdesti. Vihtilammista lah-
teva vesi oli lyhyella aikavalilla melko tasalaatuista ja muutokset Sddksojan vedenlaadussa liit-
tyivat ojan lahivaluma-alueelta tuleviin valumavesiin. Valumavedet toivat Sddksojaan etenkin
hapanta humuskuormaa, orgaanista ainesta ja typpea. Tama todettiin mm. maaliskuun nayt-
teissa.

Virtaama- ja vedenlaatutietojen avulla pystyttiin arvioimaan noin kahden kuukauden aikana joh-
detun lisdveden mukana Saaksjarveen tulevien ravinteiden ja orgaanisen aineen kuormat. Aikai-
sempaa pienemmasta lisdveden johtamisen maarasta johtuen ravinteiden ja orgaanisen hiilen
kuorma Saaksjarveen vaheni merkittavasti.

Nurmijarven Vesi seuraa lisdveden juoksutusmaaria ja Sadksjarven pinnankorkeutta ja tiedot-
taa niista viikoittain vesistotarkkailun toteuttajaa. Tama mahdollistaa naytteenoton ajoitta-
mista entista paremmin.

9 Tarkkailun jatkuminen

Vihtilammen ja Saaksjarven pintojen seuranta ja Vihtilammen juoksutuksen ohjaus hoidetaan
automaatio-ohjauksella Nurmijarven Vedessa. Tiedot siirretdan ymparistdhallinnon tietojarjes-
telmaan.

Vuonna 2022 tarkkailua jatketaan voimassa olevan tarkkailuohjelman mukaan. Saaksojan kah-
delta havaintopaikalta vesindytteet otetaan kevaalla ja syksylld, jos lisdvettd johdetaan. Tarkkai-
lusuunnitelman mukaan naytteita tulee ottaa vahintadn kolme kertaa juoksutuskausien aikana
noin kolmen-kuuden viikon vélein.

Sadksjarven tarkkailun painopiste on jarven pohjoisosan havaintopaikalla (Sdaaksjarvi pohjoisosa
2), jossa ndytteenottoa on tarkkailuohjelmaehdotuksen mukaan maalis-, heina- ja lokakuussa.
Klorofyllindytteet otetaan kesd-, heina- ja elokuussa. Vuonna 2022 kesdkuukausina otetaan
myds kasviplanktonnaytteet.

Jarven Keskiosa 1 havaintopaikka on tarkkailun taustapiste, josta tarkkailundytteet otetaan hei-
nadkuussa. Keski-Uudenmaan ympaéristokeskus (K-UYK) ottaa jarven syvdnnehavaintopaikalta
seurantanaytteitd maalis- ja elokuussa. Keskiosan havaintopaikka on pitkdaikaisen vedenlaatu-
seurannan paikka, josta naytteitd on otettu useina vuodenaikoina. Tarkkailun ja ymparistokes-
kuksen seurannan naytteenottoaikataulut sovitaan toisiinsa vuosittain. Tarkkailutulosten rapor-
toinnissa K-UYK:n tulokset huomioidaan Saaksjarven tarkkailuraportissa.

Sadksjarven tarkkailuun kuuluu vuonna 2022 kuuden vuoden valein tehtava kasvillisuuskartoitus
padvyohykelinjamenetelmalla.
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Lupa Vihtilammen s3idnnoéstelyyn ja veden johtamiseen S&iksjarveen (nro 31/2012/2, dnro
ESAVI/428/04.09/2010) on tarkistettavana. Samassa yhteydessd on tarkistettavana paivitetty
tarkkailusuunnitelma, johon on esitetty pienia muutoksia Iahinna Sdaksojan analyysivalikoi-
maan. Luvantarkistuksen paatds tullaan huomioimaan tarkkailussa sen tultua voimaan

Raportin jakelu

Nurmijarven Vesi

Keski-Uudenmaan ymparistolautakunta
Hyvinkaan kaupunki/ymparistolautakunta
Vihdin kunta/ympéristélautakunta
Uudenmaan ELY-keskus

Keski-Uudenmaan ymparistokeskus
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KARTTA 1. Tarkkailupisteiden sijainti
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Liite 1.

Vesindytteiden analyysimenetelmit:

Analyysi . . . . HUOM M;’i“ar?tyérlgja Mittaus- | DB-koodi
Yhteistarkkailuohjelman vertailumenetelma vahintaan | epavarmuus

Kokonaistyppi SFS.EN I1SO 11905-1 (1998) 100 pg/l +15% 323
Nitraati/nitritity ppi SFS-EN 1SO 13395 (1997) 5 pgl/l +15% 405
Ammoniumtyppi SFS-EN 1S0 11732 (1998) ei kestavointa 5 g/l +15% 333
Kokonaisfosfori SFS 3026:1986 (kumotuun standardiin perustuva) 5 pg/l +15% 315
Liuennut fosfaatifosfori SFS 3025:1986 0,4 um suod. (kumot. stand. perustuva) |ei kestavointia 3 g/l +15% 493
Sameus SFS-EN ISO 7027 (2000) 0,5FTU +20% 76
Happipitoisuus SFS-EN IS0 25813 (1996) 0,5 mg/l +10% 494
Hapen kyllastysprosentt SFS 3040(1990) kumottu 1% 495
pH SFS 3021 (1979) +02 307
Variluku SFS-EN ISO 7887 (2012) 2 +15% 3480
Séahkonjohtavuus SFS-EN 27888 (1994) 1,0 mS/m +5% 318
CODyp SFS 3036 (1981) 0,5 mg/l +10% 27
a-klorofyli SFS 5772 (1993) 1 pg/l +20% 521
Suolistoperéiset enterokokit SFS-EN 1SO 7899-2 (2000) 1/100 ml 312
E. coli SFS-EN 1SO 9308-2:2012 1/100 ml 3066
Alkaliteett SFS-EN 1SO 9963-1:1996 0,02 mmol/l 10 % 258
TOC SFS-EN 1484:1997 0,5 mg/l 15 % 327
Rauta SFS-EN 1SO 11885:2009 suodatus 0,45 pm 10 pg/l 15 % 600
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Liite 2. Vedenlaadun tarkkailutulokset

NdytePvm HavPaik Naytesyv. Lampdtila Happi Happi% pH Alkalinit. Sdhkonj. Sameus CODMn Kok. P liuk.pO4-p Kok. N NO2+NO3-N NH4-N E. coli TOC Variluku a-klorof.
m oC mg/| kyll. % mmol/| mS/m FTU mg/| ug/l ug/! ug/l ug/l ug/! kpl/100 ml mg/l  mgPt/I ug/l
Vihtilammi, keskiosa 1
27.7.2021 Vihtill 1 23 9,3 109 7,2 0,221 8,4 14 13 10 3 530 <4 <4 3 11 50
27.7.2021 Vihtill 0-2 4,8
Sadksoja 0,5
3.3.2021 Saakso5 0,1 0,7 9,2 64 6,5 0,203 8,5 0,66 13 6 <2 600 240 72 0 12 60
29.11.2021 Saddkso5 0,1 0,5 134 93 6,9 0,224 8,5 0,57 14 6 3 600 60 120 0 11 63
13.12.2021 Sadkso5 0,1 12,7 6,8 0,234 8,9 0,69 13 7 2 640 110 130 0 11 59
Saaksoja 0,0
3.3.2021 S&aakso0 0,1 9,9 68 58 0,101 7,2 0,62 22 8 5 640 250 40 0 18 130
29.11.2021 Sa&dkso0 0,1 0,5 7,8 54 6,3 0,151 7,6 0,67 20 7 4 620 81 75 3 14 95
13.12.2021 Sadkso0 0,1 10,3 6,1 0,168 8 0,8 18 9 3 640 150 80 0 14 89
NdytePvm HavPaik Naytesyv. Lampdétila Happi Happi% pH Alkalinit. Sdahkoénj. Sameus CODMn Kok. P liuk.PO4-P Kok. N NO2+NO3-N NH4-N E. coli TOC Variluku a-klorof.
m oC mg/| kyll. % mmol/| mS/m FTU mg/| ug/! ug/! ug/l ug/l ug/! kpl/100 ml mg/l  mgPt/I ug/!
Sadksjarvi, pohjoisosa 2
1.3.2021 S&dksi2 1 0,8 13,5 95 6,7 0,082 3.8 0,63 2,6 5<2 340 68 18 0 33 4,3
1.3.2021 S&dksi2 32 1,6 11,9 85 6,5 0,079 3,7 0,73 2,8 6 <2 370 80 18 0 3,1 53
21.6.2021 Saaksi2 0-2 22,7 2,2
27.7.2021 Saaksi2 1 22,4 9,3 107 7 0,084 3,6 0,75 2,7 7 3 290 <4 <4 1 3,5 2,1
27.7.2021 Saaksi2 3,1 22,2 9 104 6,9 0,081 3,6 0,78 2,6 7 <2 270 <4 <4 0 33 2,2
27.7.2021 Saaksi2 0-2 2,2
24.8.2021 Saaksi2 0-2 16,3 3,8
12.10.2021 Saaksi2 1 9,9 11 97 6,8 0,081 3,5 0,75 2,4 7 <2 250 6 22 26 3,2 <2
12.10.2021 Saaksi2 3 9,9 10,8 96 6,8 0,078 3,5 0,75 2,2 7 <2 250 5 21 49 3,3<2
Sadksjarvi, keskiosa 1
27.7.2021 Saaksil 1 22,4 9,1 105 6,9 0,082 3,6 0,73 2,7 7 2 260 <4 <4 3,4 <2
27.7.2021 Saaksil 5,5 21,5 8,3 94 6,7 0,078 3,6 0,86 2,7 9 2 270 <4 <4 3,3<2
27.7.2021 Saaksil 0-2 2,1
NdytePvm HavPaik Naytesyv. Lampdtila Happi Happi% pH Alkalinit. Sdhkonj. Sameus CODMn Kok. P liuk.pO4-p Kok. N NO2+NO3-N NH4-N E. coli TOC Variluku a-klorof.
m oC mg/| kyll. % mmol/| mS/m FTU mg/| ug/l ug/l ug/l ug/l ug/! kpl/100 ml mg/l  mgPt/I ug/!
Sadksjarvi, syvdnne 4
10.3.2021 1 0,8 13,5 95 6,7 0,08 3,8 0,43 2,3 5<2 330 67 26 2
5 2,3 10,2 74
6,8 7 6,4 0,088 3,8 0,42 2,2 5 2 340 120 26 3
24.8.2021 1 16,1 9,4 96 6,9 0,076 3,7 0,9 2,3 6 2 260 <4 <4 <2 4
5 16,3 9,5 97
6,7 16,4 9,3 95 6,9 0,082 3,5 0,76 _ 2,3 6 <2 260 <4 <4 <2
10.11.2021 1 5 11,7 92 6,6 0,068 34 0,5@4 2,6 11 <2 260 11 11 31 4
5 5 11,8 92
6,5 5 11,8 92 6,6 0,069 34 0,49 2,7 7 <2 250 11 11 3,1 5




Liite 3. Vihtilammen ja Saaksjarven pinnankorkeus seka Vihtilammesta |dhtevan veden virtaama
ja Vihtijarveen kuukausikeskiarvoina.
mittausdatasta.

Sadksojaan

Tiedot laskettu Nurmijarven Veden

=
-
= E
=S 2
= S
E = Py S —
> £ 3 c o
g 3 £ 2 <
Q S 5 ] =
z o c = b
] ,z‘, 2 8 a
c = 3 il €
‘e £ 2 % o
s | 28|
S £ g S g g
Q £ = .S, b =
N © T, o :© Bl
Z = 2 2 =) 2
L N ('U _E m
3 s Py b s 3
tammikuu | 102,45 99,83 4,26 72,33 0,56
helmikuu 102,44 99,86 0,00 34,22 0,80
maaliskuu | 102,46 99,87 0,00 9,82 1,29
huhtikuu 102,47 99,89 0,00 26,36 4,36
toukokuu 102,46 99,88 0,00 0,00 10,89
kesakuu 102,43 99,83 0,00 0,00 20,09
heindkuu 102,22 99,68 0,00 0,00 23,47
elokuu 102,24 99,66 0,00 7,73 18,27
syyskuu 102,31 99,68 12,01 7,18 12,40
lokakuu 102,36 99,68 5,45 0,00 8,01
marraskuu | 102,45 99,75 55,60 6,74 3,75
joulukuu 102,41 99,76 12,89 2,64 0,86
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Sadksjarven ja Vihtilammin vesistotarkkailu.
Vuosiyhteenveto 2021.

Nurmijarven Vedelld on Eteld-Suomen aluehallintoviraston
14.2.2012 myéntama lupa (ESAVI/428/04.09/2010) kayttas
Vihtilammista Saaksjarveen ja Vihtijarveen johtavissa uomissa
olevia patoja, johtaa vetta Vihtilammista Saaksjarveen ja saan-
nostelld Vihtilammia Kiljavan ja Roykan pohjavedenottamoiden
vedenoton turvaamiseksi.

Tama tarkkailuraportti kasittelee Vihtilammista Saaksjarveen
tapahtuvan veden johtamisen vaikutuksia Saaksjarven ja Vihti-
lammin pinnankorkeuteen ja vesien laatuun.

Tarkkailu on Nurmijarven Veden toimeksianto.

Vantaanjoen ja Helsingin seudun vesiensuojeluyhdistys ry
Ratamestarinkatu 7 B, 00520 Helsinki

vhvsy @vantaanjoki.fi

www.vantaanjoki.fi
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